
Ordinanza n. 
Prot. 

 

 

 

LA DIRETTRICE GENERALE 

 

 Viste le Leggi sull’Istruzione Universitaria;  

 Vista la Legge n. 204 del 17 febbraio 1992 relativa all’istituzione dell’Università per Stranieri di Siena; 

 Visto lo Statuto dell'Università per Stranieri di Siena revisionato ed emanato con D.R. n. 146 del 15 aprile 

2021, pubblicato in Gazzetta Ufficiale n. 117 del 18 maggio 2021 e in particolare l'art. 28 "Centri di ricerca, 

centri di ricerca e servizi, centri di servizi, biblioteca "; 

 Viste le delibere del Senato Accademico e del Consiglio di Amministrazione del 28 gennaio 2022 relative 

all’istituzione della IV edizione della International Summer School di Politiche Linguistiche e 

Pianificazione Linguistica a.a. 2021/2022 (Siena, 4 - 7 luglio 2022), a cura del Centro CLUSS; 

 Visto il D.R. 305.2022 (Prot. 17909, Pos. III/2 del 14/06/2022) relativo l’attivazione della IV edizione 

della International Summer School di Politiche Linguistiche e Pianificazione Linguistica per l’a.a. 

2021/2022, che si svolgerà a Siena dal 4 al 7 luglio 2022; 

 Visto che la prof.ssa Carla Bagna, direttrice del Centro Linguistico CLUSS, ha ritenuto opportuno 

contattare alcune personalità del mondo accademico internazionale, quali la prof.ssa Suzanne Romaine 

(Università di Oxford) e la prof.ssa Andrea Young (Università di Strasburgo), le quali, nell’occasione 

della loro permanenza a Siena per la International Summer School prenderanno parte ad altre attività 

istituzionali dell’Ateneo; 

 Visto che il piano finanziario approvato nel suddetto D.R. prevede un costo pari a un massimo di € 

5.730,00 relativa alle ore di docenza, alle spese di viaggio, vitto e alloggio per le seguenti relatrici e i 

seguenti relatori esterni che si recheranno presso l’Ateneo in occasione della IV edizione della 

International Summer School di Politiche Linguistiche e Pianificazione Linguistica: 

Prof.ssa Silvia Kunitz (Linköping University); 

Prof.ssa Lucilla Lopriore (Università degli Studi Roma Tre); 

Prof.ssa Suzanne Romaine (Università di Oxford); 

Prof.ssa Andrea Young (Università di Strasburgo); 

Prof.ssa Maria Grazia Imperiale (Università di Glasgow); 

Prof. Gerardo Mazzaferro (Università degli Studi di Torino); 

Prof.ssa Antonia Rubino (Università di Sydney); 

 Considerata la necessità di provvedere all’acquisto del volo aereo A/R Straburgo/Firenze/Strasburgo per 

la prof.ssa Andrea Young; 

 Considerata la corrispondenza email intercorsa tra la direttrice del Centro Linguistico CLUSS, Prof.ssa 

Carla Bagna, e la prof.ssa Andrea Young relativamente alle date di arrivo e di partenza; 

 Vista la richiesta di preventivo inviata (Prot n. 18001, Pos. X/4 del 14 giugno 2022) alle ditte Fontegaia 

Tour, CLM Viaggi di Osiride srl, E20 Toscani Agenzia di Viaggi, Viaggi Senesi, Il Carroccio Viaggi 

S.r.l. per l’acquisto di un volo aereo a/r Strasburgo/Firenze/Strasburgo (andata 3 luglio 2022, ritorno 9 

luglio 2022) in classe economica per la prof.ssa Andrea Young;   

 Vista l’offerta inviata dalla ditta E20 Toscani Agenzia di Viaggi (Prot n. 18084, Pos. X/4 del 15 giugno 

2022), per l’acquisto di un volo aereo a/r Strasburgo/Firenze/Strasburgo (andata 3 luglio 2022, ritorno 9 

luglio 2022) in classe economica per la prof.ssa Andrea Young al costo di € 547,96 (esente IVA), oltre al 

costo di € 24,40 (IVA al 22% inclusa) di diritto d’agenzia; 

  Considerato che le ditte Fontegaia Tour, CLM Viaggi di Osiride srl, Viaggi Senesi, Il Carroccio Viaggi 

S.r.l. non hanno provveduto a presentare l’offerta per il servizio richiesto; 

 Visto quanto disposto dal Regolamento per l’Amministrazione la Finanza e la Contabilità dell’Università 

per Stranieri di Siena emanato con D.R. 286/2017 protocollo n. 13353 in vigore dal 1° ottobre 2017;  

Visto l’Art. 36 “Contratti sotto soglia” comma 1 e comma 2 Lettera a) del D.Lgs. 50 “Nuovo Codice dei 

Contratti Pubblici” del 18 aprile 2016 pubblicato in G.U. il 19 aprile 2016 così come integrato e 

modificato dal D.Lgs. n. 56 del 19 aprile 2017 entrato in vigore il 20 maggio 2017;  

 Viste le Linee Guida ANAC n. 4, di attuazione del Decreto Legislativo 18/04/2016 n. 50, recanti 

“Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza 

comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici”, aggiornate 

al Decreto Legislativo 19/04/2017 n. 56 con delibera del Consiglio dell’ANAC n. 206 del 01/03/2018;  

Prot. n. 0018729 del 22/06/2022 - [UOR: SI000123 - Classif. VIII/2]



Ordinanza n. 
Prot. 

 

 

 

 Visto il D.L. n. 32 del 18 aprile 2019 “Disposizioni urgenti per il rilancio del settore dei contratti pubblici, 

per l’accelerazione degli interventi infrastrutturali, di rigenerazione urbana e di ricostruzione a seguito di 

eventi sismici” pubblicato in G.U. n. 22 del 18 aprile 2019, convertito con modificazioni dalla Legge n. 

55 del 14 giugno 2019 (G.U. n. 140 del 17 giugno 2019);  

 Visto il D.L. n. 76 del 16 luglio 2020 “Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione digitale” 

pubblicato in G.U. Serie Generale n. 178 del 16 luglio 2020 – Suppl. Ordinario n. 24, convertito con 

modificazioni dalla Legge 11 settembre 2020, n. 120, pubblicata in G.U. Serie Generale n. 228 del 14 

settembre 2020 – Suppl. Ordinario n.33;  

Visto il D.L. n. 77 del 31 maggio 2021 “Governance del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza e prime 

misure di rafforzamento delle strutture amministrative e di accelerazione e snellimento delle procedure” 

pubblicato in G.U. Serie Generale n. 129 del 31 maggio 2021 – Edizione Straordinaria, convertito con 

modificazioni dalla Legge n. 108 del 29 luglio 2021; 

 Accertata la regolarità contributiva della ditta E20 Toscani Agenzia di Viaggi;  

 Verificato l’assolvimento da parte dei fornitori degli obblighi relativi alla tracciabilità dei flussi finanziari 

previsti dall’art. 3 della Legge 136/2010;  

Considerato che il costo è previsto sul Progetto 

001_AMIN2016284015_STUDENTI_INTERNAZIONALI del Budget 2022 del Centro Linguistico 

CLUSS sulla CA 04.41.03.01 “Spese per Convegni”;  

Considerata la necessità di provvedere alla nomina della responsabile unica del procedimento; 

 

DISPONE 

 

di affidare alla ditta E20 Toscani Agenzia di Viaggi l’acquisto del volo aereo a/r 

Strasburgo/Firenze/Strasburgo (andata 3 luglio 2022, ritorno 9 luglio 2022) in classe economica per la 

prof.ssa Andrea Young, che interverrà alla IV edizione della International Summer School di Politiche 

Linguistiche e Pianificazione Linguistica per l’a.a. 2021/2022, che si svolgerà a Siena dal 4 al 7 luglio 2022, 

per un importo pari a € 547,96 (esente IVA), oltre al costo di € 24,40 (IVA al 22% inclusa) di diritto 

d’agenzia.   

 

La spesa complessiva, pari a € 572,36 (IVA al 22% inclusa) graverà sul Progetto 

001_AMIN2016284015_STUDENTI_INTERNAZIONALI del Budget 2022 del Centro Linguistico 

CLUSS sulla CA 04.41.03.01 “Spese per Convegni”. 

 

È nominata responsabile unica del procedimento la sig.ra Laura Grassi, responsabile del Coordinamento 

Amministrativo dei Centri di Ricerca e Servizio. 

 

LA DIRETTRICE GENERALE 

(dott.ssa Silvia Tonveronachi*) 
 

 
Responsabile del Procedimento: Laura Grassi* 

Compilatrice Luana Bellini 
 

 

 
 

 

 

*Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del c.d. Codice dell’Amministrazione digitale e norme ad esso 

connesse 
 


		2022-06-22T06:39:04+0000
	GRASSI LAURA


		2022-06-22T08:04:19+0000
	TONVERONACHI SILVIA




